
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227  435Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 304/2022 – GABINETE, de 20 de Dezembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 7.267, de 05 de maio de 2009, que al-
tera o caput do art. 88 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1612920.
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à servidora 
MAYNARA REGINA DE SOUSA BATISTA, Id. Funcional nº. 5946352/1, ocu-
pante do cargo Comissionado de SECRETÁRIO DE DIRETORIA, no período 
de 16/12/2022 a 13/06/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 889891

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 297/2022 – GABINETE, de 19 de Dezembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE ocu-
pante do cargo de Coordenadora de Projetos - CPROJ. Identidade funcio-
nal nº. 5705266/1, para substituir a servidora MAGDA TORRES BALLOUT, 
identidade funcional nº. 5456576/4, ocupante do cargo de Diretora de 
Operações Técnicas, código GEP – DAS – 011.5, no impedimento legal 
da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 08/01/2023 a 
06/02/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 889797
PORTARIA N° 301/2022 – GABINETE, de 20 de Dezembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor(a) SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tec-
nologia e Inovação. Identidade funcional nº.5918349/1, para substituir 
o (a) servidor(a) JANIELBA BRAGA CONTENTE, identidade funcional nº. 
5705266/1, ocupante do cargo de Coordenadora de Execução e Acom-
panhamento de Projetos – CPROJ, código GEP – DAS – 011.4, no impe-
dimento legal da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 
05/12/2022 a 03/01/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 889842
PORTARIA N° 300/2022 – GABINETE, de 20 de Dezembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA ocupante do cargo 
de Téc. em Adm. e Finanças – Ciências Econômicas . Identidade funcional 
nº. 57228697/2, para substituir a servidora DIOCÉLIA DO SOCORRO PE-
REIRA NERY DA COSTA, identidade funcional nº. 50526100/3, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Análise de Execução e Controle Contábil, código 
GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal da titular, durante o período de 
gozo de férias, a contar de 20/12/2022 A 18/01/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 889843

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
CONVÊNIO Nº 035/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração da Cláusula Quinta - Do prazo 
de Execução e Vigência do Convênio, prorrogando por mais 10 (dez) me-
ses, até 21/10/2023; 2)Alteração do item 2-Plano de Aplicação, do Plano 
de Trabalho; 4) Alteração do item 3-Cronograma Execução, do Plano de 
Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93 e Cláusula Nona do Convênio nº 
035/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 20 de Dezembro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 889860
Segundo Termo Aditivo ao Convênio CNPq/FAPESPA
Processo SEI nº 01300.680031/2013-41.
Programa de Apoio a Núcleos de Excelência – PRONEX
Convênio CNPq/FAPESPA
REGISTRO SICONV – 794478/2013
Primeiro Partícipe: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico – CNPq.
Segundo Partícipe: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA.
Objeto: A suplementação do valor do convênio em R$ 8.025,00 (oito mil 
e vinte e cinco reais), como aporte extra dos recursos financeiros de con-
trapartida (FAPESPA), sem quaisquer ônus adicionais por parte do CNPq.
Data: 16/12/2022.
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente

Protocolo: 890127

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 302/2022 – GABINETE, de 20 de Dezembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1229533;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA n° 287/2022 GABINETE, de 13 de Dezembro 
de 2022 publicada no D.O.E. n.º 35.219 de 15/12/2022, referente 
a  suspensão de férias da servidora JANIELBA DO SOCORRO BRAGA 
CONTENTE, Matrícula nº 570266/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 889841

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 303/2022 – GABINETE, de 20 de Dezembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 9.348, de 18 de novembro de 2021, que 
altera o art. 91 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1612459;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor DHYO DEN-
NER MAGALHÃES SILVA, Id. Funcional nº. 5941760/1, ocupante do cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 16/12/2022 a 04/01/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 889889


